



Dato: 24. februar 2025  
Sagsnr.: 2025 - 36  
Akt-id.: 104

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 123 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 123 (Alm. del), som Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 27. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca (UFG).

Torsten Schack Pedersen

Spørgsmål nr. 123 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg:

"Hvad gør regeringen for at uddanne og træne både offentligt ansatte og borgere i at håndtere cyber- og hybridtrusler, og kunne simulationer og øvelser på tværs af sektorer være en del af løsningen?"

Svar:

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Styrelsen for Samfundssikkerhed, der har oplyst følgende:

"Med kongelige resolution af 29. august 2024 fik Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab (MSSB) bl.a. ansvaret for rådgivning og kommunikation til myndigheder, virksomheder og borgere om forebyggelse og håndtering af de trusler, samfundet står overfor. Det udførende ansvar for denne opgave ligger i Styrelsen for Samfundssikkerhed (SAMSIK).

Det bemærkes, at henset til, at MSSB først er etableret den 29. august 2024, er en lang række af nedenstående udviklings- og implementeringsindsatser sket i regi af andre myndigheder.

#### **Initiativer målrettet borgere**

Både på PETs hjemmeside og på informationsportalen Sikkerdigital.dk findes viden, vejledning, podcasts og konkrete værktøjer, der ruste borgere til at håndtere en hverdag med et stadigt mere komplekst trusselsbillede. Endvidere arbejdes der som en del af Sikkerdigital-universet løbende med forebyggende kampagneindsatser om digital svindel.

Som følge af det skærpede trusselsbillede udgav Beredskabsstyrelsen i samarbejde med en række myndigheder i juni 2024 pjecen "Forberedt på Kriser", som bl.a. indeholder konkrete råd til, hvordan man som borger og husstand kan forberede sig på en krisesituation.

Hertil kommer, at SAMSIK driver Cyberhotline for digital sikkerhed, hvor borgere og virksomheder kan ringe ind og modtage råd, hjælp og vejledning, hvis de vil forebygge

eller har været udsat for digital svindel eller cyberangreb. For at nå grupper af befolkningen med færre digitale kompetencer holder SAMSİK jævnligt webinarer og oplæg om digital sikkerhed for frontpersonale på fx borgerservicecentre, så de kan hjælpe borgerne direkte med at håndtere digitale trusler.

### **Initiativer målrettet offentlige myndigheder**

Arbejdet med at højne sikkerheden for myndigheder og offentligt ansatte har været et vigtigt indsatsområde over en årrække. Som led i arbejdet gennemføres bl.a. briefinger, kurser og rådgivning af medarbejdere på alle niveauer i staten, ligesom der er udviklet kurser, e-læring, animationsfilm, vejledninger mv.

SAMSİK udbyder fx en række kurser målrettet offentligt ansatte om bl.a. samfundets beredskab, beredskabs-, og øvelsesplanlægning mv., ligesom at der er udarbejdet en række vejledninger og værktøjer målrettet danske myndigheders beredskabsplanlægning, herunder hybride trusler.

SAMSİK formidler via Sikkerdigital.dk materialer, som alle offentlige myndigheder kan bruge til at uddanne og træne offentligt ansattes adfærd og awareness inden for cyber- og informationssikkerhed.

Der er udviklet og gennemført en række initiativer målrettet topledere i staten. Der er desuden afholdt årlige toplederseminarer, hvor målgruppen er blevet præsenteret for udvalgte emner inden for cyber- og informationssikkerhed.”